de sécuriser l’acte et son respect dans le temps. 

L’arbitrage entre Rhys Goch Fychan et l’abbaye de Margam 

Selon Llinos Beverley Smith, « l’arbitrage peut être vu comme un mécanisme du 

règlement des conflits selon des normes clairement énoncées et aisément comprises ; mais il 

peut aussi être interprété selon des termes que l’anthropologue aurait décrit comme “le 

paradigme procédural”, où le conflit lui-même est vu comme une composante de la vie en 

communauté, et les litigants et leurs interactions en tant qu’hommes et femmes vivant dans des 

situations de tous les jours prennent une importance centrale1876 ». Un texte juridique gallois de 

la fin du XIIIe siècle énonçait trois manières de résoudre une revendication : « il existe trois fins 

légales ; à savoir, la fin par accord des parties ; ou la fin par les arbitres, c’est-à-dire les 

cymrodeddwyr, entre elles ; ou la fin par jugement1877 ». Un rôle important était accordé par la 

1874 N.L.W., P&M n° 1950 : « Hec est finalis concordia que facta est in curia domini regis apud Kairdif inter 

domum de Margan et Gilebertum de Turbervilla de tota mora de Novo Castello, scilicet quod domus de Margan 

pacifice et sine omni vexatione possidebit totam moram de Novo Castello tam in proprietate quam in communa 

[…]. Nec eam predictus G[ilebertus] de Turbervilla de predicta mora de Novo Castello, vel etiam de mora de 

Havedhaloc, occasione forastarie aliquando vexare presumat, quod si averia domus de Margan de predicta mora 

de Novo Castello aliqua occasione venerint in aliquam vicinam pasturam que pertineat ad forestariam prefati 

G[ileberti] de Turbervilla, et que non sit de elemosina domus de Margan. Idem G[ilebertus] de Turbervilla nullum 

de averiis illis occidere, nec ultra castellum suum de Coitif averia illa vexare faciet, donec hoc ipsum domui de 

Margan ostenderit, et tunc quod justum fuerit super hoc domui de Margan sine dilatione faciet ». 
1875 N.L.W., P&M n° 2048 : « G[illebertus] de Clare, comes Glocestrie et Hertfordie, baillivo de Glamorgan 

salutem. Mandamus tibi quatinus non permittas Gillebertum de Turbervilla nec ullum alium inferre domui de 

Margan aliquam molestiam vel gravamen […] ». 
1876 Ll. B. SMITH, « Disputes and Settlements in Medieval Wales : The Role of Arbitration », EHR, 106, 421, 1991, 

p. 835-860, en part. p. 837-838. 
1877 The Latin Texts of the Welsh Laws, éd. H. D. Emanuel, University of Wales Press, Cardiff, 1967, p. 357, cité 

dans Ll. B. SMITH, « Disputes and Settlements in Medieval Wales… », p. 838 : « Tres autem sunt termini legales; 
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loi galloise à l’arbitrage et à la conciliation dans la résolution des conflits. Cependant,